Дело № 1-615/2019

След.№ 11901460028000014 

50RS0033-01-2019-004671-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 26 сентября 2019 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Комиссарова А.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника Орехово-Зуевского прокурора Будаевой Н.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Тупицына А.В., представившего удостоверение № 287 и ордер № 000474,

потерпевшего Потерпевший №1, 

при секретаре Копыловой Ю.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, женатого, со слов не официально работающего разнорабочим на стадионе «Знамя труда», судимого: ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> судом по п. «а» ч.2 ст.161, ч.2 ст.325, ч. 1 ст. 115, п.п. «Ж,К» ч. 2 ст. 105 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к 13 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима и к штрафам в размере 3000 рублей и 3500 рублей. На основании постановления Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снижено наказание до 12 лет 10 месяцев лишения свободы. Освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 находился в раздевалке сауны «Оазис», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, где совместно с ФИО4 распивал спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков ФИО1 увидел, как Потерпевший №1 оставил под своей одеждой конверт с находящейся там банковской картой рассрочки 

<

данные изъяты> выпущенной с открытием банковского счета №» на имя Потерпевший №1 и пин-код к ней. В это время у него возник преступный умысел, непосредственно направленный на тайное хищение денежных средств с указанного счета с помощью данной банковской карты. 

Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, он тайно похитил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту рассрочки «Халва 2.0» и в последующем с ее помощью стал оплачивать покупки в магазинах. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где в период времени с 10 часов 37 минут по 10 часов 40 минут, с помощью пин-кода, который ему был известен, совершил банковскую операцию по карте, направленную на списание денежных средств на общую сумму 1458 рублей 20 копеек, оплатив покупки.

В магазине 

<

адрес> расположенном в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты>, с помощью карты оплатил покупки на сумму 469 рублей 29 копеек; в торговой палатке ИП ФИО5, расположенной у Торгового Центра 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты>, оплатил покупки на сумму 35 рублей; в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 

<

данные изъяты>, оплатил покупки на общую сумму 1166 рублей 05 копеек; в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: Московская область, 

<

адрес> в период времени с 15 часов 02 минут по 15 часов 37 минут, оплатил покупки на сумму3755 рублей 24 копейки; в магазине ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 54 минуты, оплатил покупки на сумму 717 рублей; в магазине ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 57 минуты, оплатил покупки на сумму 1190 рублей; в магазине 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 05 минут, оплатил покупки на сумму 48 рублей 90 копеек; в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 25 минут по 20 часов 27 минут, оплатил покупки на сумму 6695 рублей 80 копеек; в ювелирном магазине «585», расположенном в Торговом Центре 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в 21 час 20 минут, оплатил покупки на сумму 7290 рублей; в Торговом Центре 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в магазине 

<

адрес> в 21 час 37 минут, оплатил покупки на сумму2198 рублей; в этом же торговом центре, в магазине «

<

адрес> в период времени с 21 часа 47 минут по 21 час 48 минут, оплатил покупки на сумму 3013 рублей; в ресторане 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в период времени с 22 часа 24 минуты по 22 часа 31 минуту, оплатил покупки на сумму 2071 рубль. 

ДД.ММ.ГГГГ, в Торговом Центре 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине 

<

адрес> в 9 часов 35 минут, оплатил покупки на сумму 8598 рублей; в ювелирном магазине 

<

адрес> в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 25 минут, оплатил покупки на сумму 19330 рублей; в 10 часов 40 минут в магазине «Твоё» оплатил покупки на сумму 499 рублей; в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 22 минуты, оплатил покупки на сумму264 рубля 98 копеек; там же, в магазине, по мобильному телефону сделал заказ в ресторане 

<

адрес> и произвел оплату заказа на сумму 595 рублей; а также оплатил покупки на сумму 89 рублей 78 копеек; в ресторане 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

...>, в 12 часов 21 минут, оплатил покупку на сумму 345 рублей; в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 52 минуты по 12 часов 57 минут, оплатил покупки на сумму 738 рублей 83 копейки; в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в период времени с 13 часов 26 минуты по 17 часов 54 минуты, оплатил покупки на сумму 3133 рубля 90 копеек; в магазине, расположенном на АЗС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 43 минуты, оплатил покупки на сумму 899 рублей 80 копеек; в Торговом Центре 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Остин», в 19 часов 17 минут, оплатил покупки на сумму 2198 рублей; в магазине 

<

адрес> расположенном в Торговом Центре «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 41 минуту, оплатил покупки на сумму 2136 рублей; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 21 час 27 минут, оплатил покупки на сумму 1891 рубль 58 копеек.

Таким образом, в результате своих преступных действий, ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, находящиеся на банковском счете №», привязанном к банковской карте рассрочки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на общую сумму 70827 рублей 35 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении указанного преступления он признает полностью.

После консультации с защитником, при ознакомлении с материалами уголовного дела, он заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. Данное ходатайство им заявлено добровольно, он осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник, потерпевший и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Судом исследованы данные о личности ФИО1, согласно которым он ранее судим, официально не работает, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности.

Смягчающими вину подсудимого обстоятельствами являются: полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение материального ущерба. 

Отягчающим обстоятельством для подсудимого является опасный рецидив в его действиях.

Наказание подсудимому суд назначает с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ в виде реального лишения свободы с учетом характера совершенного им преступления и данных о его личности, оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, о чем просила защита, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде двух лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок – со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника либо отказаться от участия защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Е. Комиссаров